MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Conselho Acadêmico

Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122900 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 7 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação do Calendário
Acadêmico 2022 do IFMG – Campus São João
Evangelista.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 1175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019; considerando o
Regimento Geral do IFMG, aprovado pela Resolução nº 015 de 15 de junho de 2016,
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do dia 13 de dezembro de 2021 (1045217),
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico 2022 do IFMG - Campus São João Evangelista anexo a esta resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São João Evangelista, 22 de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Presidente do Conselho Acadêmico, em
22/12/2021, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1047603 e o código CRC A8EEB9AA.

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/12/2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31

Férias Observação: A descrição detalhada dos eventos/atividades, para cada um dos meses, encontra-se

disponível em documento anexo disponível no portal do IFMG/SJE <www.portal.sje@ifmg.edu.br>.

Outubro 2022 Novembro 2022 Dezembro 2022

LEGENDA
Feriados e recessos

Julho 2022 Agosto 2022 Setembro 2022

 CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - IFMG CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Janeiro 2022 Fevereiro 2022 Março 2022

Abril 2022 Maio 2022 Junho 2022

Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados

Reposição de aulas - Estudantes novatos (Graduação e Subsequente)

Inicio/término de semestre

Sábado letivo

Dias letivos

SAB - cursos técnicos integrados

Reposição de aulas - Para todos os cursos do IFMG/SJE

Datas Atividades previstas

17/01 a 16/02 Férias Escolares

17/fev Início do perído de planejamento pedagógico

21/fev Início do ano letivo para estudantes veteranos da Graduação e Subsequente

21/fev Início de Trancamento de Curso ou Disciplina PL 2022.1 (Graduação)

28/fev Recesso escolar

Datas Atividades previstas

01/mar Carnaval

02/mar Recesso escolar - Quarta-feira de Cinzas

10/mar Início do ano letivo para os cursos técnicos integrados e novatos da Graduação e Subsequente

19/mar Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Terça-feira)

26/mar Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Quinta-feira)

Datas Atividades previstas

02/abr Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Sexta-feira)

09/abr Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Sexta-feira)

15/abr Feriado Nacional - Sexta-feira Santa

20/abr Limite de Trancamento de Curso ou Disciplina PL 2022.1 (Graduação)

21/abr Feriado Nacional - Tiradentes

22/abr Recesso Escolar

30/abr Reposição de aulas para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Quinta-feira)

Datas Atividades previstas

07/mai Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Segunda-feira)

14/mai Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Terça-feira)

21/mai Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Sexta-feira)

Datas Atividades previstas

.02 a 08/06 Semana de Avaliação em Bloco (SAB I) - Somente para os cursos técnicos integrados

04/jun Reposição de aulas - Novatos  da Graduação e Subsequente (Horário de Quarta-feira)

08/jun Término do 1º trimestre letivo

09/jun Início do 2º trimestre letivo

11/jun Reposição de aulas para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Segunda-feira)

13, 14 e 15/06 Evento acadêmico - "Planeta IFMG"

16/jun Feriado - Corpus Christi

17/jun Recesso Escolar

25/jun Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Quinta-feira)

Datas Atividades previstas

01/jul
Início - Renovação de Matrícula para o período letivo 2022.2 (Subsequente, Graduação e Pós-

Graduação)

02/jul Reposição de aulas para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Quarta-feira)

MAIO

JUNHO

JULHO

IFMG CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

ANEXO AO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

1 de 2

09/jul Reposição de aulas para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Sexta-feira)

15/jul
Limite - Renovação de matrícula para o período letivo 2022.2  (Subsequente, Graduação e Pós-

Graduação)

15/jul Término do 1º semestre letivo

18 a 31/07 Férias Escolares

25/jul Início Sugestão de disciplinas no portal do aluno (Graduação)

27/jul Final  Sugestão de disciplinas no portal do aluno (Graduação)

28/jul Início Ajuste Sugestão de disciplinas no portal do aluno (Graduação)

29/jul Final  Ajuste Sugestão de disciplinas no portal do aluno (Graduação)

Datas Atividades previstas

01/ago Inicio do 2º semestre letivo

01/ago Início de Trancamento de Curso ou Disciplina PL 2022.2 (Graduação)

06/ago Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Horário de Quarta-feira)

13/ago Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Horário de Terça-feira)

20/ago Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Sexta-feira)

Datas Atividades previstas

02/set  Limite de Trancamento de Curso ou Disciplina PL 2022.2 (Graduação)

07/set Feriado Nacional - Independencia do Brasil

.09 a 17/09 Semana de Avaliação em Bloco (SAB II) - Somente para os cursos técnicos integrados

10/set Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Provas da SAB) (Horário de Quinta-feira)

14/set Término do 2º trimestre letivo

15/set Início do 3º trimestre letivo

17/set Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Segunda-feira)

Datas Atividades previstas

01/out Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Horáiro de Terça-feira)

.10 a 14/10 Recesso Escolar

22/out Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Quarta-feira)

29/out Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Terça-feira)

Datas Atividades previstas

02/nov Feriando Nacional - Finados

14/nov Recesso Escolar

15/nov Feriando Nacional - Proclamação da Republica

19/nov Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Horário de Segunda-feira)

26/nov Reposição de aulas - Cursos Técnios Integrados (Horário de Sexta-feira)

Datas Atividades previstas

05/dez
Início - Renovação de Matrícula para o período letivo 2023 (Integrado, Subsequente, Graduação e Pós-

Graduação)

.06 a 10/12 Semana de Avaliação em Bloco (SAB III) - Somente para os cursos técnicos integrados

10/dez Sábado letivo para todos os cursos do IFMG/SJE (Horário de Quarta-feira)

22/dez Término do ano letivo

23/dez
 Limite - Renovação de matrícula para o período letivo 2023  (Integrado, Subsequente, Graduação e

Pós-Graduação)

NOVEMBRO

DEZEMBRO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

2 de 2